sepul-

sepulturam admittant. Qui uerò contra præsumpserint (præter alias pœnas à iure statutas) ingressum ecclesie sibi nouerint interdictum; donec de transgressione huiusmodi, ad arbitrium eius, cuius sententiam contempserunt, satis fecerint competenter. vt in tex. & c. is, qui. infr. de sent. excom.

Cap. 9. Per exemptionem.

PRIMO ponit, quando eximitur ecclesia, quid importet. *Secundo*, quando ipsius canonici. *Tertio*, quando clerici; & ista ordinatè declarat, in qualibet partium affirmatiuè, & negatiuè loquendo.

QUIA exemptiones sunt strictè interpretandæ, dummodo aliquid conferant. extr. c. quia intentionis. Et est ratio, quia præiudicant ordinariæ potestati, quæ est fauorabilis. 11. q. 1. c. peruenit. & q. 3. c. qui resistit. Et quoniam per concessionem exemptionis factæ vni illorum, reliqui quærebant illam extendere etiam ad ipsos. extr. c. cum capella. Et priuilegia non sunt extendenda de persona ad personam, nec de loco ad locum. extr. c. sanè. Ideo per exemptionem ecclesie concessam, ipsa ecclesia, & ipsius monachi, vel canonici, clerici etiam, & couersi, perpetuòque oblati (non autem ecclesie eiusdem presbyter, qui parochianorum curam habet, quo ad ea, quæ ad curam eandem pertinent, nec ipsi parochiani etiam) intelliguntur exempti. Verùm si canonici alicuius ecclesie eximantur, ipsi soli canonici, non autem ecclesia, vel alij eius clerici, sunt exempti. Si autem clerici cuiusuis ecclesie eximantur, tunc tam canonici, quam alij clerici eximuntur, non tamen ecclesia; nisi aliud in exemptionis priuilegio exprimat. vt in tex. & extr. c. recepimus.

Cap. 10. Si Papa.

FORMAS priuilegiorum ponit hæc decretalis; quarum quedam exemptionem conferunt, quedam non.

QUIA eius est ius declarare, cuius est condere; intelligendo de declaratione generali, & necessaria. l. vnic. in fin. C. de vet. iur. enucl. & not. supr. in c. Abbates. Et quoniam per huiusmodi exempla priuilegiorum, & declarationem tenorum eorundem, litium materia circa illorum intelligentiam amputatur. vt in tex. Ideo hic exprimitur, quod si Papa in aliquo priuilegio, vel scriptura, non facta principaliter super donatione, vel sententia exemptionis, seu etiam libertatis, aliquam ecclesiam ad ius, & proprietatem Romanæ ecclesie pertinere, vel consimilia verba narret; non propterea illius ecclesie exemptio est probata, nisi de libertate aliter doceatur. Si autem ecclesie, vel monasterio, exemptionis priuilegium concedendo, vel super ipsius exemptiones sententiando (cum de ipsius exemptionis negotio ageretur) asserat, ipsam ecclesiam fore exemptam; aut eam iuris beati Petri existere; siue ad ius, & proprietatem Romanæ ecclesie, vel ad Romanam ecclesiam specialiter, aut sine medio, vel etiam simpliciter

pertinere; per hoc plenè debet exempta huiusmodi ecclesia iudicari: Cum enim iure communi omnes ecclesiæ per orbem diffusæ ad Romanam ecclesiam pertineant, si id alicui concedatur ecclesiæ, vel de ea per sententiam iudicetur, ex hoc ipsius comprobatur exemptio; vt priuilegium nihil aliàs allatura concessio, ei, cui conceditur, & sententia, nullum aliter data ra subsidium ecclesiæ (pro qua fertur) prærogatiuam (cum verba aliquid operari debeant) conferat gratiæ specialis. Et est idem, si priuilegium contineat, vel ipse Papa per modum exprimat supra scriptum, quod ecclesia sit libera, seu quod potiatur Romanæ ecclesiæ libertate; vel quod in hoc prærogatiua gaudeat specialis, aut si dicat indefinitè, quod ecclesiæ Romanæ annum censum soluat ad perceptæ iudicium libertatis; siue quod ipsam, ecclesiam eximit ab ordinarij potestate; vel quod non audeat illic Episcopus cathedram collocare; aut imperandi (seu ordinationem, quamuis leuissimam, faciendi) exercere aliquam potestatem. Similiter si aliqui recipiantur in proprios, & speciales subiectos, censentur exempti: Non sic, si in proprios, & speciales filios Romanæ ecclesiæ sint suscepti; tales quippe exempti propterea non existunt. Si verò dicatur simpliciter, quod aliqua ecclesia Romanæ ecclesiæ annum censum soluat, non propter hoc exempta ecclesia dici debet. Idem est dicendum, si circa aliqua per priuilegium concedatur libertas, & clausula, de censu annuo persoluendo, sequatur; vt si aliquibus, quod ab alio, quàm à Papa, seu eius Legato, excommunicari, suspendi, aut interdicti non possint, vel aliquid aliud specialiter à sede Apostolica sit indultum; vel etiam dicatur, quod in speciales Romanæ ecclesiæ filios sint assumpti, & sequatur in priuilegio, quod ecclesiæ Romanæ ad iudicium libertatis perceptæ annum censum soluant. His enim, & consimilibus casibus, sic insertis priuilegiati articulis, ordinariorum iurisdictioni quantum ad alia sunt subiecti. Licet autem sic diuersos priuilegiatorum, quibus ecclesiæ, ac monasteria eximuntur; tenores, ad litem materiam amputandam, Summus Pontifex duxit designandos; per hoc tamen alijs exemptionem (si reperiantur) seu aliarum libertatum modis, vel eorum effectibus, non vult aliquatenus derogari. vt in tex. & extr. c. recepimus.

Cap 1. Licet.

PRIVILEGIATI, vt tempore interdicti celebrare possint diuina, clausis ecclesijs, alios, etiam extraneos, admittere non possunt.

QUIA priuilegium vnus, alteri non prodest. extr. c. sanè. quod intel-
lige, nisi aliter priuilegium esset inutile ei, cui est concessum. extr. c. in
ijs. Et quoniam isti priuilegiati possunt vt illo priuilegio, absque eo, vt
alios non priuilegiatos ad officia diuina intronitiant. glos. vcr. exclusis.
Ideo licet aliquibus concessum existat, vt interdicti tempore, ianuis clau-
sis, excommunicatis, & interdictis exclusis, voce submissa, diuina celebrare
possint; ad ea tamen aliquos, etiam si alimnde venerint (nisi super hoc pri-
uilegiati existant) recipere nulla ratione debent, vt in tex. & extr. c. quod
nonnul-

De privileg. & excessib. privilegiator. 217

nonnullis . Quando autem, & quomodo possit celebrari tempore interdicti, habetur. infr. in c. fin. de sent. excom.

ET si fuerit singularis persona super hoc privilegiata, familiares suos admittit; secus in familia conuentus taliter privilegiati.

QUIA cum nullus presbyter debeat celebrare, nisi duobus presentibus. c. hoc quoq; de consecr. dist. 1. si persona singularis, cui privilegium celebrandi tempore interdicti est concessum, non possitmittere suos familiares, tale privilegium ei reddi possit inutile. glos. penult. hic. non autem est sic, cum illud est concessum conuentui, nam cum ipsi de conuentu privilegiati sint plures, bene possunt celebrare, absque eo, vt alios de eorum familia non privilegiatos admittant. Archid. hic. Et quoniam privilegium vni concessum, extenditur etiam ad alium, quando sine tali extensione ei redderetur inutile; secus si possit habere effectum sine tali extensione. extr. c. sanè. & c. in ijs. Ideo cum conceditur singulari personæ, vt tempore interdicti, ianuis clausis, celebrare valeat, vel audire diuina; eius familiares domestici, ad audiendum cum ea, & celebrandum sibi diuinum officium, licitè admittuntur. Non sic autem in familiaribus alicuius conuentus, seu collegij est censendum; illi enim, nisi privilegiati fuerint, admitti non debent. vt in tex. & extr. c. vt privilegia.

HOC privilegio non gaudet ille, cuius culpa ponitur interdictum.

QUIA nemo debet iuari ex eo, in quo deliquit. c. ex tenore. extr. de rescr. & l. si ab hostibus. ff. solut. matr. Et quoniam in generali permissione non veniunt ea, quæ specialiter quis non concederet. l. qui peculij. ff. de pecul. Ideo huiusmodi quoque concessione gaudere non potest is, cuius causa, seu culpa, dolo, vel fraude, fuit sententia interdicti prolata; seu qui ad perpetrandum delictum (cuius occasio lata extitit) præbuit consilium, auxilium, vel fauorem. vt in tex. & extr. c. quod nonnullis.

Cap. 12. Quoniam.

EPISCOPI cum altari viatico celebrare possunt, & sibi facere celebrari; ita tamen, quòd non violent interdictum.

QUIA Episcopi, eorumque superiores, se habent diuersis ex causis à suis ecclesijs, & diocesisibus absentare frequenter, nec semper possunt commodè ad ecclesias accedere pro missa celebranda, vel audienda in ipsis, sine qua eos transire non decet absque causa rationabili vllam dicunt. vt in tex. & extr. c. quod nonnullis. Et quoniam prouidendum est, ne per concessionem privilegiorum, vigor ecclesiasticæ disciplinæ vilescat. extr. c. vt privilegia. Ideo Episcopis indulgetur, vt altare possint habere viaticum, & in eo celebrare, ac iacere celebrari vbicunque, sed absque interdicti

dicti transgressione , illis permittitur celebrare , vel audire diuina . vt in .
tex. & c. alma . infr . de sent . excom .

In Clement Cap. 1. Religiosi .

PONIT sex casus , in quibus religiosos excommunicat , & absolu-
tionem Papa referuat ; & priuilegijs , & exemptionibus non ob-
stantibus , eos per ordinarios locorum denuntiari precipit .

VIA libertas (quam religiosis Apostolica sedes priuilegio exemptionis indulget) sic integra est obseruanda ; vt illam alij non infringant ; & ipsi eius limites non excedant . c . 1 .
supr . in 6 . Et quoniam precipue in his sex casibus multi re-
ligiosi excedebant . vt in tex . & dignum est , vt quos Dei ti-
mor ab excessibus non reuocat , saltem coerceat seueritas
disciplinæ . c . cum in cunctis . extr . de elect . Ideo Summus Pontifex Clemens
V . statuit , quod religiosi , qui clericis , aut laicis sacramentum vnctionis
extremæ , vel Eucharistiæ ministrare , matrimoniaue solemnizare , non ha-
bita super his parochialis presbyteri licentia speciali ; aut qui excommu-
nicatos à canone , præterquam in casibus à iure expressis , vel per priuile-
gia Sedis Apostolicæ concessis eisdem , vel à sententijs per statuta prouin-
cialia , aut synodalia promulgatis , seu (vt ipsi dicunt) à pœna , & culpa ab-
soluere quenquam præsumperint ; excommunicationis incurrant senten-
tiam ipso facto , per Sedem Apostolicam duntaxat absoluendi , quos etiam
locorum ordinarij (postquam de hoc eis constiterit) excommunicatos fa-
ciant publicè nuntiari , donec de absolutione ipsorum eis fuerit facta fides ;
nullo religiosi eisdem super hoc exemptionis , vel alio priuilegio suffra-
gante . vt in tex . & Clem . vnic . de excess . prel .

§. Quibus .

PONIT septem culpas religiosorum , à quibus eos precipit abstinere
sub certis pœnis , quas eis imponi iubet , & quas Prælati ipsorum
imponit , si non satisfecerint .

QVIA ecclesiasticus ordo confunditur , si vnique Episcopo sua iurisdic-
tio non seruetur . c . peruenit . 1 . 1 . q . 1 . Et quoniam in his casibus ,
precipue contra Episcopalem iurisdictionem , multi religiosi excedebant .
vt in tex . Ideo ipsis in virtute sanctæ obedientiæ , & sub interminatione ma-
ledictionis æternæ , Summus Pontifex districtius inhibet , ne in sermonibus
suis ecclesiarum Prælati detrahant ; aut etiam retrahant laicos ab eccle-
siarum suarum frequentia , vel accessu , seu indulgentias pronuntient indi-
cretas ; neuè (cum consecrationibus testamentorum intererint) à restitutioni-
bus debitis , aut legatis matricibus ecclesijs faciendis , retrahant te . stato-
res .

res. Nec legata, vel debita, aut malè oblatà incerta sibi, aut alijs singularibus sui ordinis fratribus, vel conuentibus, in aliorum præiudicium fieri, seu erogari procurent. Nec etiam in casibus Sedi Apostolicæ, aut locorum ordinarijs, referuatis, quenquam absoluerè; aut per personas ecclesiasticas (presertim coram iudicibus delegatis à Sede Apostolica) suam contra eos iustitiam prosequentes, vexare indebitè, aut ad loca plura, & præsertim multum remota, conuenire præsumant. Si qui verò præmissa, vel aliquid de præmissis attentare præsumperint, per duos menses subiaceant pœnis illis, quæ secundum eorum regulam, vel statuta, pro grauib. criminibus, seu culpis, eis consueuerunt imponi: super quibus, absque manifesta necessitate, cum eis non valeat dispensari. Cæterùm Prælati eorum, nisi de ijs, quæ occasione præmissorum excessuum ad eos, quoquo modo peruenerint ecclesijs, aut personis ecclesiasticis, damnificatis, vel læsis satisfactionem plenariam exhibuerint intra mensem, postquam super hoc fuerint requisiti, suspensionis sententiam, vsq; ad satisfactionem debitam, eo ipso incurrant; non obstantibus præmissis statutis, aut quibuslibet priuilegijs, cuiuscunq; tenoris existant. vt in tex. & Clem. 1. de decim.

§. Sanè.

PONIT moderationem, circa duos primos casus.

QVIA circa istos duos casus, religiosi sunt à Sede Apostolica priuilegiati. Clem. 3. de relig. dom. Et quoniam deest concessum à principe beneficium esse mansurum. c. decet. de reg. iur. in 6. Ideo religiosis illis, quibus est ab Apostolica Sede concessum, vt familiaribus suis domesticis, aut pauperibus in hospitalibus suis degentibus, sacramenta possint ecclesiastica ministrare, nullum ex præmissis, Summus Pontifex vult, quo ad hoc, præiudicium generari. vt in tex. & c. fin. extr. de excess. præl.

Cap. 2. Archiepiscopo.

ARCHIEPISCOPI per loca exempta prouinciæ suæ, faciunt crucem ante se deferri. Ipsi etiam, & diocesani ibi benedicunt, audiunt diuina, & illa celebrant, & faciunt celebrari; per hoc tamen exemptis, vel priuilegiatis, in alijs nullum fit præiudicium.

QVIA huiusmodi actus ecclesiastici competunt Archiepiscopis, & Episcopis de iure communi, & quo ad superioritatem, sunt de lege iurisdictionis. c. dilectus, & ibi glos. extr. de offic. ord. Et quoniam omnia monasteria, quantumcunq; exempta quo ad legem diocesanam, remanent sub ordinarijs locorum, quo ad legem iurisdictionis, nisi speciali priuilegio sint munita. c. hoc tantum. 18. q. 2. Ideo Archiepiscopo per quæuis loca exempta suæ prouinciæ facienti transitum, aut ad ea forsitan declinanti, vt crucem ante se liberè portari faciat, benedicat populo, diuina officia priuatim, vel publicè ibidem audiat, & ea etiam in Pontificalibus celebret,

& fa-

& faciat in sua p̄f. n̄tia sine Pontificalibus celebrari (quouis priuilegio cōtrario non obstante) sacro Viennensi approbante concilio , Summus Pontifex Clemens V. p̄sentis cōstitutionis serie duxit concedendum . Simili modo concedit Episcopo , vt in locis eisdem s̄uz diu. c̄sis possit populo benedicere , audire diuina officia , & ea etiam celebrare , & in sua p̄sentia facere celebrari . Sic tamen , quod p̄textu cōfessionis huiusmodi , in locis ipsis exemptis , vel circa hoc priuilegiatis , nullum aliam iurisdictionē idem Archiepiscopus , vel Episcopus exerceat , nec personis exemptis , vel priuilegiatis molestiam inferat , vel grauamen , nullumque exemptioni , vel priuilegijs eorundem , aliud p̄iudicium generetur , nec ipsis Archiepiscopo , vel Episcopo ius aliud quomodolibet acquiratur . vt in tex. & c. luminoso . 18. q. 2.

In Extrauag. Ioan. 22. Cap. vnic. Ad nostri.

PRIVILEGIA , si qua sint , quibus aliqui nobiles Campania, & Maritima, dicebant se munitos circa bannitorum receptionem , hac cōstitutio , propter causas hic insertas , reuocat , & annullat .

VIA pessimum genus est receptorum , sine quibus latere nemo diu potest . l. i. ff. de recept. & l. i. & 2. C. de his , qui latr. occult. & priuilegium obtentum incipiens esse mali occasio , reuocationem meretur . c. suggestum . extr. de decim. Et quoniam huiusmodi priuilegiorum p̄textu , in his prouincijs maleficia remanebant impunita , pandebatur auisu excessibus , cultus laedebatur iustitiæ , rectorumque harum prouinciarum multipliciter impediatur officium , ac prouinciarum ipsarum status , pacis fœdere violato , non absque grandi reipublicæ detrimento , subuerti poterat scandalis , ac scissuris . vt in tex. Ideo summus Pontifex Ioannes XXII. pro communi bono prouinciarum ipsarum , de congruo volens remedio prouidere , priuilegia supradicta , cuiuscunque tenoris existerent , auctoritate Apostolica , ex certa scientia reuocat , annullat , & etiam irritat , ac nullam amplius habere decernit roboris firmitatem . vt in tex. Et nouissimè contra tales , sunt aliæ plures Summorum Pontificum cōstitutiones , p̄sertim Greg. XIII. incip. Tanta . & Sixti V. incip. Hoc nostri .

In Extrauag. commun. Cap. 1. Inter cunctas.

HÆC extrauagans dat Prædicatoribus , & Minoribus priuilegia plurima circa iria , videlicet , prædicationes , confessionum auditiones , & sepulturas .

QVIA

VIA cum Bonifacius VIII. ediderit constitutionem, quæ incipit: Super cathedram. & habetur in extrauag. com.de sepult. ad sedendas discordias, quæ sæpe oriebantur inter Episcopos, & Parochos ex vna, & Prædicatores, ac Minores ex altera parte. Summus Pontifex Benedictus XI. attendens, quod illa cõstitutio Bonifacij nõ minuebat discordias,

sed augebat, & nimium videbatur onerosa ipsis fratribus; præsertim in quantum eos obligabat ad dandam quartam funerum ecclesijs parochialibus; per hanc constitutionem reuocat illam Bonifacij, & in multis priuilegiat ipsos fratres, præsertim reddendo eos exemptos à quarta funerum, vt in tex. Sed quoniam hæc constitutio Benedicti non afferebat fructus pacis, quos ipse sperabat; quinimmo discordiæ, pro qua sedenda processerat, fomentum non modicum ministrabat, vt in Clem. 2. de sepult. Ideo hæc decretalis fuit reuocata per Clementem Quintum, & innouata illa Bonifacij, vt in d. Clem. 2. & cum ius posterius derogeret priori. c. 1. de constit. in 6. Illa Clementis Quinti, qui fuit post Benedictum XI. non autem hæc, quo ad ea, quæ per illam reuocantur, est hodie obseruanda, vt in d. Clem. 2.

Cap. 2. Meruit.

REX Francia, & regnicola, per extrauag. Vnam sanctam. supr. de maior. & obed. non amplius subiiciuntur Ecclesie Romanae, quam prius erant.

QUIA meruit Philippi Regis Francorum illustris, sinceræ affectionis ad summum Pontificem, & ecclesiam Romanam integritas, & progenitorum suorum præclara merita meruerunt. Meruit insuper regnicolarum puritas, ac deuotionis sinceritas, vt tam regem, quam regnum fauore beneuolo Summus Pontifex prosequatur. vt in tex. Et quoniam præcipuè erga personas sublimes, & de se benemeritas, Sedes Apostolica solet sua beneficia largius impartiri. c. de multa. extr. de præb. Ideo Summus Pontifex Clemens V. Regi, & Regno, per definitionem, & declarationem bo. me. Bonifacij Papæ VIII. sui prædecessoris, quæ incipit: Vnam sanctam, nullum vult, vel intendit præiudicium generari. Nec quòd per illam, Rex, Regnum, & regnicolæ prælibati, amplius ecclesie sint subiecti Romanæ, quam antea existebant. Sed omnia intelligantur in eodem, esse statu, quo erant ante definitionem præfatam, tam quantum ad ecclesiam, quam etiam ad regem, regnum, & regnicolas superius nominatos. vt in tex.

Cap. 3. Diuina.

ORDINARII non possunt ferre censuras in suos subditos, pro suis negotijs Romanam euntes, ibi manentes, aut ab ea. recedentes; nec

nec illos priuare beneficijs; quod si fecerint, irritum est. Et si beneficia illorum alijs sint collata, tam dantes, quam recipientes, ipso facto sunt excommunicati, & à solo Papa absoluedi.

QUIA Summus Pontifex ad ea libenter intendit, per quæ officiales Sedis Apostolicæ, obsequijs eius (ad quam veluti fidelium omnium matrem, pro animarum salute quærenda, & iustitia prosequenda, de diuersis mundi partibus confluit multitudo) tutius, & quietius, se promptiores valcant exhibere. vt in tex. & c. ad Romanam. 2. q. 6. Et quoniam multi à recurſu Sedis Apostolicæ, & ab eius obsequijs retraherentur, si ad illam euntes, vel redcuntes, aut ibi pro suis negotijs manentes, interim possent in partibus per ordinarios condemnari. c. vnic. extr. de cleric. peregrinan. & c. paternarum. 2. 4. q. 3. Ideo Summus Pontifex Eugenius Quartus districte inhihet locorum ordinarijs, necnon commissarijs, & delegatis eorum, cæterisque vniuersis, & singulis, quacunque potestate, & auctoritate præſulgeant, cuiuscunque dignitatis, gradus, & præminentie fuerint, ne contra officiales præfatos, quocunque nomine nuncupentur, in Summi Pontificis, & Sedis Apostolicæ obsequijs, tunc, & pro tempore existentes, necnon quoscunque alios, pro suis, & eorum causis, vel negotijs prosequendis, ad sedem prædictam venientes, ac in ea (durante negotiorum, & causarum huiusmodi prosecutione) moram trahentes, & recedentes ab eadem, procedere, aut in eos excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, aut priuationis officiorum, aut beneficiorum, seu quamuis aliam sententiam promulgare præsumant. Ipse enim omnes, & singulos processus, & sententias contra tenorem, & mentem huiusmodi suæ inhibitionis, læas, & habitas, & in posterum habendas, ac etiam promulgandas, & quocunque inde secuta, declarat nulla, irrita, & inania, nulliusque extitisse, vel existere roboris, vel momenti. Nec non quicquid in contrarium à quocunque, quauis auctoritate, scienter, vel ignoranter attentatum tunc fuerit, vel in posterum contigerit attentari, etiam decernit irritum, & inane. Et nihilominus in omnes, & singulos ordinarios, & officiales, commissarios, & delegatos eorum, qui se de dignitatibus, ac beneficijs ecclesiasticis quibuscunque officialium, aut negotia huiusmodi apud dictam sedem prosequuntur, per edictum eos illis forsitan priuando, atque priuatos decernendo, seu declarando, vel cuiuscunque priuationis prætextu, illa personis alijs conferendo, seu de illis in eos quomodolibet se introducendo; tam in dantes, quam in recipientes, excommunicationis, suspensionis, & interdicti lætas, sententias promulgat; quas vult, eos ipso facto incurtere. A qua quidem excommunicationis sententia absolui nequeant, nisi à Summo Pontifice, vel per ipsum deputandis, præterquam in mortis articulo constituti. Præmissa autem à die assensionis præsentium ad valuas basilicæ Principis Apostolorum de Vrbe, ex certa scientia, quoscunque ligare vult, & arctare. Non obstantibus Apostolicis, & quibuscunque

De Priuileg. & excessib. priuilegiator. 223

cunque generalibus, aut prouincialibus, aut synodalibus concilijs, edictis, constitutionibus, ordinationibus, & Apostolicis priuilegijs, per quæ effectus præsentium impediri posset quomodolibet, vel differri, etiam si de illis, eorumque totis tenoribus, habenda esset in præsentibus mentio specialis; & quæ præsentibus vult habere pro sufficienter expressis, cæterisque contrarijs quibuscunque. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam Apostolicæ inhibitionis, declarationis, constitutionis, & voluntatis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumserit indignationem omnipotentis Dei, & beatorum Petri, & Pauli Apostolorum eius, se noverit incursum. Datum Romæ apud sanctum Petrum, anno Incarnationis Dominicæ. M. CCCXXXII. Idus Martij. Pontif. sui ann. secundo. & c. si qui Romipetas. 24. q. 3. Concilium tamen Trident. hodie derogat huic constitutioni quo ad habentes beneficia curata, & de residentia, ultra tres menses absque licentia, & legitima causa, in absentia permanentes. sess. 23. de refor. cap. 1. sess. 24. cap. 11. & sess. 6. cap. 1.

Cap 4. Exhibita.

PRÆMISSO tenore duarum constitutionum, dicit; quod hospitalarij sancti Ioannis, ex Statuto, consuetudine, vel priuilegio, habentes annalia beneficiorum uacantium, percipere debent portionem, quam haberent beneficia obtinentes, si in illis essent residentes.

QUIA exhibita Summo Pontifici Ioanni XXII. ex parte ipsorum hospitaliariorum petitio continebat, quod dudum post constitutionem per ipsum editam, qua specialiter, & expressè cauebatur, quod habentes annalia in ecclesijs de consuetudine, priuilegio, vel statuto, qui ratione dictorum annalium fructus primi, vel secundi, vel alterius cuiuscunque sequentis anni beneficiorum uacantium, sibi hæcenus in totum vendicauerant, nihil ex inde ultra summam, pro qua unumquodque beneficiorum, ipsorum consuevit in decimæ solutione taxari, prætextu cuiusuis priuilegij, consuetudinis, vel statuti, quouis modo perciperent; sed ipsius summæ perceptione dumtaxat deberent esse contenti, totali residuo prædicta obtinentibus beneficia remansuro; nisi forsân illi, qui fructus illos soliti essent cum integritate percipere, mallerent ipsum habere residuum, & obtinentibus beneficia dimittere summam memoratam; quo casu percipientibus, quod mallerent, erat eis optio derelicta. Quandam aliam declaratoriam constitutionem ipse Summus Pontifex fecit, in qua specialiter cauebatur, quod si huiusmodi beneficium obtinentes in ecclesia, in qua specialiter illud beneficium existeret, minimè residerent ad debitum seruitium impendendum, capitulo eiusdem ecclesiæ nihil deberet accrescere; cum cessante causa, cessare debeat pariter, quod uigebat. Quod iuxta uerba declarationis

tionis

tionis huius satis innui videbatur, quòd fructus beneficiorum non residentium, accrescere deberent habentibus annalia memorata. vt in tex. Sed quoniam ex eo, quòd in declaratione dicta non continebatur expressè de perceptione annalium beneficiorum vacantium, ipsis hospitalarijs debitorum de prædictis consuetudine, priuilegio, vel statuto, quo ad fructus non residentium in eisdem, qui ipsis accrescere deberent, nullum adhuc commodum assequi potuerunt, licet (vt præmittitur) dicti fructus capitulo non accrescerent. Quare ipsi Summo Pontifici humiliter supplicarunt, vt quod in huiusmodi declaratione sua tacitè innuitur, declarare expressus dignaretur. vt in tex. Ideo ipse Summus Pontifex petitionem eorum, iuri consonam æstimans, ac propterea in hac parte quieti, & indemnitati ipsorum prouidere volens; præsentì oraculo declarat, quòd fructus prædictæ ecclesiæ, vel beneficij vacantis, cuius annalia, in quibus consistunt, debentur eis ex priuilegio, consuetudine, vel statuto, etiam pro ea parte, quæ obtinentibus præbendam, vel beneficium huiusmodi (si in ecclesia, vbi illa consistunt, personalem residentiam facerent) deberetur, si non resident ibidem verè, vel interpretatiuè; vt potè per speciale priuilegium Apostolicum, vel aliàs ex causa rationabili, ab huiusmodi residentia legitime excusentur; cum dicta pars (vt præmittitur) capitulo non accrescat, ipsis accrescere debeat, secundum intentionem, & mentem declarationis memoratæ. vt in tex. & ad id c. vnic. in extrauag. com. de decim.

Liber Quintus. Titulus XXXIV.

DE PURGATIONE
canonica.

In Decretal. Cap. i. Nobilis.

INFAMATVS fide dignus, per iuramentum se purgat; aliàs secus; & censetur non idoneus enormiter peccans.

VIA curandum est, ne contra Apostolum, infirmorum corda de mala fama presbyteri percutiantur, & ne vituperetur ministeriū nostrum; neuè securiores presbyteri existentes, licentius in peccatum prolabantur. c. si mala. 2. q. 5. Et quoniam per huiusmodi purgationem, remouetur mala fama orta contra aliquem, si ille non sit enormiter peccans, ita vt periurare timeatur. infr. c. quoties. Id. o nobilis homo, vel ingenuus, si in synodo accusatus expernegauerit; si fideliem eum esse sciuerit, cum duodecim ingenuis se expurgat.

get. Si autem antea deprehensus fuerit in furto, aut periurio, aut in falso testimonio, non admittatur ad iusiurandum, sed ei (sicut qui ingenuus non est) purgatio indicatur. vt in tex. & c. omnibus. 2. q. 5.

Cap. 2. Si quis presbyter .

INFAMATVS tertio monitus, se non corrigens, usque ad purgationem ab officio suspenditur .

QVIA si talis in infamia delicti permanens, diuina officia celebraret, populus fidelium in eo scandalum pateretur . vt in tex. & c. presbyter. 2. q. 5. Et quoniam scandalum semper est euitandum; quoties potest sine peccato . c. 2. de oper. nou. nunt. Ideo si quis presbyter negligens vitæ suæ, prauis exemplis mala de se suspicari permiserit, & populus ab Episcopo, iuramento, seu banno christianitatis adstrictus, infamiam eius patefecerit, certique accusatores criminis eius defuerint, admonetur primò seorsum ab Episcopo, deinde sub duobus, vel tribus testibus; & si non emendauerit, Episcopus eum publica increpatione admoneat. Si verò nec sic se correxerit, ab officio suspendatur vsque ad condignam satisfactionem, ne populus fidelium in eo scandalum patiatur. vt in tex. & infr. c. inter.

Cap. 3. Moniales.

ETIAM regulares purgant se de delicto, secundum regulam canonicam .

QVIA regulares iudicantur non solum secundum eorum regulam, sed etiam secundum canones. c. fin. de stat. monach. Et quoniam precipuè in regularibus est vitæ integritas, & bona fama custodienda. c. non dicatis. 1. 2. q. 1. & multo maiori pœna sunt digni, quibus cum plurimū honoris per iussiones principum est delatū, reperiuntur in crimine. c. presbyteri. 5. q. 6. & cauendū est, ne priuilegiōrū pretextu, flagitiorum crescat auctoritas. C. de priuileg. schol. l. 2. lib. 12. Ideo moniales si libidinibus inseruire accuserent, & manifestè detegi nō valuerint, erga regulā suæ opiniois, malam famam canonicè purgare cogantur. vt in tex. & c. habet. 2. q. 5.

Cap. 4. Si quis de gradu .

SI delictum est probabile, non inducitur purgatio, aliàs secus .

QVIA rebus debemus vti eo modo, ad quem sunt institutæ. c. is autem. 22. q. 2. Et quoniam contra delicta, quæ probari possunt, institutum est, vt per sententiam procedatur, & illa puniantur. c. vt famæ. de sent. excom. & c. dixit. 32. q. 1. contra calumniatores autem, & temerariam suspensionem, institutum est, vt repellantur. c. oues. 6. q. 1. contra suspensionem autem verisimilem, quæ tamen non sufficit ad cōdemnationem, institutum est, vt per purgationem canonicam, illa mala fama remoueat. infr. c. prox. Ideo si quis de gradu ecclesiastico raptoribus alienarum sponсарum, se

consensorem, vel interuentorem manifestè prodiderit, à proprio gradu repellatur. Et si verisimilibus exinde suspicionibus fuerit propulsatus, canonicè se expurget. vt in tex. & c. presbyter. 2. q. 5.

Cap. 5. Quoties .

INFAMATVS, contra quem crimen probari non potest, debet se purgare iuramento de veritate, compurgatores verò de credulitate .

QVIA conscientiam nostram videre possumus, aliorum minimè. S. August. in Ioan. tract. 74. & 75. tom. 9. Et quoniam cauendum est, ne quis subeat anceps periurium. l. Marcellus. §. iurare. ff. rer. amot. Idco si aliquis Episcopus fuerit de simonia impetitus, & infamatus, ita tamen quòd crimen probari non possit; debedit se purgare; & purgationis tenor erit huiusmodi; Episcopus iurabit primùm, super sancta Dei Euangelia, quod pro ecclesia, sancti N. presbytero tali danda, nec ipse per se, nec per submissam personam, nec aliquis pro eo, se sciente, pretium recepit; deinde compurgatores super sancta Dei Euangelia iurabunt quòd ipsi credunt, eum verum iurasse. vt in tex. & infr. c. fin.

Cap. 6. Nos inter.

EPISCOPVS parochianum suum infamatum compellit ad se purgandum, nisi ab eo legitimè appellauerit .

QVIA Episcopus ad extirpanda peccata, debet inquirere contra quemlibet de diocesi sua, & delinquentes punire; ne alicuius sanguis ex eius manibus requiratur. c. 1. de offic. ord. & c. Ephes. dist. 43. Sed quoniam per appellationem legitimè interpositam ad superiorem, suspenditur inferioris iurisdicção. c. vt debitus. de appell. Idco si diocesanus de aliquo crimine publica laborat infamia; accusatore, & testibus deficientibus, ad purgationem est per ipsius Episcopum compellendus; nisi fortè super ipso ad superiorem iudicem duxerit appellandum; nam si appellauerit, eius parebit iudicio, ad cuius examen causam voluerit per appellationem, transferre. vt in tex. & c. interrogatum. 2. q. 5. Et intellige, tunc legitimè appellasse, si Episcopus ipsum grauauit, puta, quia dicit, se non esse infamatum, & Episcopus non vult recipere testes, inter quos conuersatus est, ad probandam suam bonam famam. c. cum oporteat, in fin. de accusat. Sed Episcopus recipit alios extraneos, & ignotos, vel fortè inimicos, vel viles; vnde ipsum grauauit. infr. c. prox. vel quia nimiam inquisitionem facit circa qualitatem compurgatorum, vel nimis immoderatam purgationem indicit. infr. c. constitutus. vel aliter ipsum grauauit; alioquin à correcciónem appellari non potest. c. ad nostram. de appell. & c. licet. de offic. ord.

Cap.

Cap.7. Cum P.Manconella .

COMPURGATORES debent esse honesti, & notum habere, eum, quem purgant, nec debent à iudice, vel alio impediri; & deficiens in purgatione, punitur vt conuictus.

QVIA compurgatores debent iurare, quod credunt purgandum, verum iurasse, dum iurat, se non commisisse illud crimen, de quo erat infamatus. supr. c. quoties. Et quoniam non bene possent hoc credere, & iurare, nisi haberent notam eius vitæ, & mores. vt in tex. Et infamia, quæ faciebat femiplenam probationem contra purgandum, ex eo, quod non habet testes suæ bonæ famæ, augetur, & fit suspicio violenta, quæ sufficit ad condemnandum. glōf. supr. in c. si quis de gradu. Ideo purgatores illius honestatis, & opinionis esse debent, quod verisimile sit eos nolle amore, vel odio, seu obtentu pecuniæ peccare. Vt autem idonei appareant, necesse est, vt eius, quem purgare debent, vitam, & conuersationem agnoscant. Deficiens verò in purgatione, est illa pœna puniendus, quam delictum, de quo est impetitus, meretur. Debet autem iudex præcauere, quòd si qui purgando in sua voluerint purgatione assistere, nullam eis maleuolentiam, vel indignationem ostendat; nec eos impediatur, vel ab alijs, quantum in se est, impediri permittat. vt in tex. & infr. c. inter. & Diaz in pract. can. crim. cap. 141.

Cap.8. Ex tuarum .

ABSOLVTIO facta secundum purgationem vulgarem non tenet; & ea non obstante, potest indici de nouo purgatio, & admittitur accusatio.

QVIA purgatio vulgaris est prohibita. infr. tit. prox. per tot. nam per illam Deus tentari videtur. c. Mennam. 2. q. 5. Et quoniam sententia lata contra leges, vel canones, non tenet, nec ab ea opus est appellare. c. 1. de re iudic. Ideo talis sententia absolutionis non impedit, quin possit rursus contra illum infamatum procedi, & si deficit plèna probatio, ei canonica purgatio indici. vt in tex. & l. admonendi. ff. de iure iur.

Cap.9. Constitutus.

SVFFICIT, quòd compurgator sit toleratus ab ecclesia bonæ famæ; nec de crimine suspectus condemnatus.

QVIA compurgatores non habent interesse in causa, cum iurent de facto alieno; nec statut ipsi solis, sed etià iuramento purgandi. supr. c. cum P. Et quoniam nemo præsumitur malus, & propriæ salutis immemor. c. vnic. de scrut. & c. fancimus. 1. q. 7. Et iura sunt promptoria ad absoluendum, quàm ad condemnandum. l. qui accusare. C. de edend. Idco

in purgationibus faciēdis, cū fatis sit illis, qui pro purgando exhibēt iuramentū, secundū propriā conscientiā, & opinionē iurare, quod purgandus à crimine sit immunis, vel quod bonū exhibuit iuramentū, si purgatores ab ecclesia tolerentur, & sint bonæ famæ, in suis ordinibus ministrantes; nec in iudicio pro crimine condemnati, proculdubio sunt absque vilius indagine admittendi. vt in tex. & c. cum deputati. de iudic.

Cap. 10. Inter sollicitudines.

PROPTER magnitudinem criminis, infamatus suspendi potest, ne dum ab officio, sed etiam à beneficio, donec se purgauerit.

QVIA opinio personæ ecclesiasticæ, in nullo debet vacillare. c. laici. dist. 33. Et quoniam si de graui crimine infamatus, interim ecclesiasticis officijs, & administrationibus se immisceret, graue scandalū in populo fidelium generaretur. supr. c. si quis, il. 1. Ideo licet vbi enormitas delicti, vel scandali non subest, non debeat iudex ante purgationem præstitam, aliquā suspensionem facere. vt in c. significasti. de adult. sed expectare exitum, vt ibi; vbi tamen subest scandalum, vel graue delictum, potest à principio suspendere ab officio, donec se purgauerit. vt supr. in c. ex tuorum. & etiam à beneficio. vt in tex. & c. presbyter. 2. q. 5.

ET augetur propter hoc numerus compurgatorum.

QVIA vbi maius periculum vertitur, ibi cautius est agendum. c. vbi. de elect. in 6. Et quoniam maius periculum, & scandalum esset, si quis non bene purgatus ab infamia grauis criminis, ecclesiastica officia exerceret, quàm si de leuioribus culpis fuisset impetitus. supr. c. quoties. Ideo licet numerus compurgatorum regulariter sit Episcopo arbitrarius. c. omnibus. 2. q. 5. vt quandoq; sufficiant septē. d. c. presbyter. quandoq; duo. infr. c. cum in iuuentute. quandoq; requirantur duodecim. supr. c. 1. quandoq; quinque. supr. c. ex tuorum. propter immanitatē tamē criminis requiruntur etiā plures, vt quatuordecim. vt in tex. & c. si mala. 2. q. 5. Arbitrabitur ergo numerum iudex, secundum qualitatem personæ, criminis, & infamię. infr. c. cum in iuuentute.

EX causa, interdum post purgationem præstitam, suspenditur quis ad tempus.

QVIA scandalum semper est euitandum, quoties potest sine peccato. c. 2. de nou. oper. nunt. Et quoniam posset esse scandalum, vt de graui crimine infamatus, etiam si se purgauerit, statim ecclesiastica munera subiret. vt in tex. Ideo vbiunque infamatus, male viuendo per actus illicitos, & à iure reprobatos, dedit causam infamię, & scandalo, licet præster purgationem, debet tamen remanere suspensus ab officio, donec sopiatur scandalum; vt sic illicita eius opera præcedentia puniantur. vt in tex. & c. omnibus. 2. q. 5.

ET

ET deficiens in purgatione , punitur vt conuictus .

QUIA infamia , quæ faciebat semiplenam probationem; si infamatus non reperit testes , qui deponant de eius bona fama super illo crimine, & quod credant in eo ipsum innocentem, augetur, & fit præsumptio violenta. *glos. in c. si quis il. 2. supr. eod. Et quoniam præsumptio violenta sufficit ad condemnandum, c. afferre. de præsumpt. Ideo si infamatus deficit in se purgando, condemnatur. vt in tex. & supr. c. cum. P. & vide Diaz in pract. can. crim. cap. 141.*

Cap. 11. Cum dilectus .

COMPURGATORES debent esse personæ vicina, & honestæ.

QUIA compurgatores debent deponere, quod credunt, purgandum iurasse verum, dum iurauit, se delictum , de quo erat infamatus, non commississe. *supr. c. quoties . Et quoniam vicini præsumuntur melius scire conditionem , & qualitatem vicinorum, c. quanto. de præsumpt. & personæ honestæ præsumuntur, quòd nolint peierare. c. in nostrâ. de procur. Ideo ad purgationem tales sunt admittendæ personæ, quæ vicinæ sint, & honestæ. vt in tex. & supr. c. cum. P. Dic tamen , quod vbi ex causa non reperirentur vicini , vt quia ex aliqua causa sunt purgando exosi , sufficit habere alios. *infr. c. proximi.**

Cap. 12. Cum in iuuentute .

SI infamia ortum non habet ex probabilibus coniecturis , non est de necessitate indicenda purgatio ; potest tamen indici ad instantiam purgandi .

QUIA vanæ voces populi non sunt audiendæ. *c. Osius. de elect. & l. decurionum. C. de poen. Et infamia sæpe habet ortum à maleuolis. c. infames. 3. q. 7. & facile dictum vnus sequitur multitudo . vt in tex. Sed quoniam volenti non fit iniuria. l. 1. §. vsque. ff. de iniur. Et curandum est, vt Christi bonus odor simus in omni loco ; & quod infirmorum corda non percutiantur mala fama fratrum. 1. ad Corinth. cap. 8. & bonarum est mētiū ibi culpam timere , vbi etiam culpa non est. c. consilium. de obser. ieiun. Ideo quando constat infamiam processisse à maleuolis , non est ad instantiam aliorum indicenda purgatio ; potest tamen indici ad instantiam ipsius purgandi. vt in tex. & c. mandatis. 2. q. 5.*

Cap. 13. De testibus.

COMPURGATOR iurat de credulitate .

QUIA compurgatores non deponunt de his , quæ sunt gesta coram eis , vt faciunt alij testes , qui deponunt , & iurant de veritate dicenda. *c. 2. de testib. cogen. Sed deponunt secundum conscientiam, &*

opinionem eorum. *supr. c. quoties*. Et quoniam si iurarent de veritate, subirent ancep̄s periurium. *supr. c. cum P. ad quod nemo compellitur. l. videamus. ff. de in lit. iur.* Ideo illi, qui ad purgandam alicuius infamiam inducuntur, id solum tenentur iuramento firmare, quod veritatem credunt eum dicere, qui purgatur. *vt in tex. & infr. c. fin.*

Cap. 14. Accedens.

INFAMATVS super defectu natalium, non debet promoueri, nisi prius se purget.

QVIA defectus natalium, & si non sit nota delicti; est tamen nota defectus impediens ad sacros ordines promouendum. *vt in tex. & c. literas. de fil. presb. Et quoniam purgatio locum habet, ne dum super crimine; sed etiam super inhabilitate. c. tuz. de apostat.* Ideo ne dum spurius, de quo constat, ad ordines promoueri non debet sine dispensatione, sed etiam ille, de quo non constat, ex quo de natalium defectu est infamatus. *vt in tex. & c. tam literis. de testib. Et ad id vide Conc. Trid. sess. 23. de reform. cap. 5.*

Cap. 15. Cum dilectis.

SVPER notorio crimine non est indicenda purgatio.

QVIA notorium est, quod nulla potest tergiuersione celari. *c. fin. de cohab. cler. & mul. vnde in eo non est opus probatione. c. de manifesta. 2. q. 1. nec in eo est iuramentum deferendum, nec ad ipsum recurrendum, ex quo de veritate constat. c. ad nostram. de probat. citatio tamen facienda est. c. Deus. 2. q. 1. & sententia proferenda. c. porro. de diuort. Purgatio verò tunc habet locum, cum de infamia constat, & de veritate liquere non potest, deficientibus accusatoribus, & testibus. *supr. c. nos inter.* Et quoniam iuris ordo non est peruertendus. *c. 1. de dilat.* Ideo si crimen alicuius notorium existit, non est illi indicenda purgatio; sed in eam condemnationis sententia promulganda. *vt in tex. & c. euidencia. de accusat.**

ET pendente causa super criminibus coram Papa delegato, purgatio ab ordinario super eis recepta, non tenet.

QVIA in causa alteri delegata, iurisdictione ordinarij est suspensa. *c. sanè. de offic. deleg. Et quoniam processus ab incòpetenti iudice gestus, & sententia à non suo iudice lata non tenet. c. at si clerici. de iudic.* Ideo iudicio pendente coram iudice delegato, non potest ordinarius purgationem indicare infamato. *vt in tex. & c. licet. de offic. leg.*

Cap. 16. Accepimus.

NON sufficit Pralato de criminibus infamato, iurare, cum se purgat.

gat, quòd sit immunis ab illis criminibus; sed iurare debes, quòd post suam promotionem, illa crimina non commisit.

QUIA purgatio debet fieri per verba certa, & clara. *supr. c. quoties.* Et quoniatalis Prælati videtur velle iurare sub præscripta forma, videlicet, quod immunis sit ab illis criminibus, de quibus fuerat infamatus, tanquam dimissis per pœnitentiam, iam esset immunis ab illis; & hoc iurare, non parum temeritatis existeret; cum beatus Iob dicat, Etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorat anima mea. *vt in tex.* Ideo illa forma purgationis, tanquam indiscreta, temeraria, & inepta, est reiicienda; & ista alia, tanquam certa, sufficiens, & discreta, est admittenda. *vt in tex. & supr. c. 1.* Hæc est ergo in tali casu debita forma purgandi, sine aliquo scrupulo duplicitatis, quia & si egisset sic de illo crimine pœnitentiam, adhuc infamia remaneret de facto, quæ per pœnitentiã non tollitur. *c. Euthemium. §. hinc. 2. q. 3.* vnde purgatio illa nõ sufficiebat directè. *glos. hic. debuit ergo se purgare secundum hanc formam. vt in tex. & supr. c. quoties.* Et nota, quod per pœnitentiam non tollitur pœna naturalis delicti; & sic agens pœnitentiam de delicto in foro pœnitentiali, potest de eo accusari in foro contentioso, *vt ibi luat pœnam. c. admonere. 33. q. 2.* Et hoc ideo, quia diuersi sunt effectus istarum pœnarum; nam in foro animæ imponitur pœnitentiã, *vt satisfaciat Deo, quem læsit; sed in foro contentioso, vt satisfaciat reipublicæ, quæ scandalizauit; & ob id punitur in loco, vbi deliquit. c. 1. de raptor. & Authenth. qua in prouincia. C. vbi de crim. agi oportet.* Sufficit autem, quòd se purget de infamia orta de criminibus post suã promotionẽ. *vt in tex. quia tunc temporis non censetur fuisse infamatus; alioquin non fuisset promotus. c. omnipotens. de accusat. & c. tantis. dist. 81.* Et quia hi, qui ipsum approbauerunt, non debent venire contra factum suum. *c. diuersis. de cler. coniug. & c. dilectissimi. 8. q. 2.* Nec obstat, si dicatur, quod hoc ignorauerunt; quia aut non inquisierunt de fama ipsius diligenter, & sic sunt in culpa. *c. cum terra. de elect. aut inquisierunt, & sic, cum nihil inuenerint, præsumitur occultum fuisse, quod soli Deo est relinquendum. c. sicut. & c. tua. de simon.*

Liber Quintus. Titulus XXXV.

DE PURGATIONE vulgari.

In Decretal. Cap. 1. Pura. Cap. 2. Significantibus. & cap. 3. Dilecti.

DVELLA, & alia purgationes vulgares, prohibita sunt.

QVIA per eas multoties condénatur absolvendus, & Deus tentari videtur. vt in tex. & c. monomachiam. 2. q. 5. Et quoniam vbi non est culpa, non debet esse pena. c. necess. dist. 29. & l. respiciendum. ff. de penis. & scriptum est; Non tentabis Dominum Deum tuum. Deuter. cap. 6. & Matth. cap. 4. Tentare enim Deum, est quærere experimentum de Dei virtute, absque incuitabili necessitate, & hoc est peccatum. Lyra. in d. cap. 6. Deuter. vnde non debet quis tentare Deum, dum habet, quid rationabili consilio faciat. c. quæritur. 2. q. 2. Neque enim Apostolus Paulus desperauerat adiutorium, protectionemq; diuinam, fidemque perdidit, quando per murum in sporta submissus est, vt inimicorum manus effugeret. Non ergo in Deum non credendo, sic fugit; sed Deum tentaret, si fugere noluisset, cum sic fugere potuisset. S. August. lib. 22. contra Faustum Manichæum. Ideo ferri candentis, vel aquæ feruentis examinatione, confessionem extorqueri à quolibet, sacri non censent canones. Et quod sanctorum Patrum documento sancitum non est, supersticiosa adinventione non est præsumendum. Spontanea enim, confessione, vel testium approbatione publicata delicta, habito præ oculis Dei timore, concessa sunt nostro regimini iudicare. Occulta verò, & incognita illi sunt relinquenda, qui solus nouit corda fidelium hominum. vt in tex. & c. consuluisti. 2. q. 5. Monomachiam verò in lege non assumimus, quam præceptam fuisse non reperimus; quam, licet quosdam inijsse legamus, sicut Dauid sanctum, & Goliath, sacra prodit historia; nusquam tamen, vt pro lege teneatur, alicubi diuina sanxit auctoritas; cum hæc, & huiusmodi sectantes, Deum solummodo tentare videantur. vt in tex. & d. c. monomachiam. & S. Thom. 2. 2. q. 95. art. 8. & l. vnic. C. de Gladiat. lib. 11. Nec obstat illud factum Dauidis, quia illud fuit factum instinctu Spiritus sancti, vt fecerit Sanson, & alij; quod non licet alijs trahere in exemplum. glos. in d. c. monomachiam. & c. gaudemus. de diuort. Et vt detestabilis duellorum vsus, fabricante diabolo introductus, vt cruenta corporum, morte, animarum etiam perniciem lucretur, ex Christiano orbe penitus exterminetur, vide, quæ sancit Conc. Trid. sess. 25. de refor. cap. 19. & constitut. Greg. XIII. incip. Ad tollendum. & Clem. 8. incip. Illius.

DE INIURIIS, ET damno dato.

In Decretal. Cap. 1. Si rixati.

SI rixati fuerint homines, & percusserit alter proximum suum lapide, vel pugno, & ille mortuus non fuerit; si iacuerit in lecto; qui percusserit, operas eius, & impensas in medicos restituat.

QVIA in actione iniuriarum est habenda ratio de interesse, & damno iniuriati, & de pœna, quam pro tali iniuria illata meretur iniurians. Instit. de iniur. §. pœna. Et quoniam rixa præcedens non excusat percussorem sequentem. l. fin. ff. de sicar. licet percussio facta sine armis extenuet pœnam, ex eo, quod apparet, illum non habuisse animum interficiendi. Lyra in Exod. cap. 21. Ideo qui lapide, vel pugno percusserit illum, cum quo rixatus fuerit (qui tamen non sit mortuus) tenetur ei rescicere damnum, quod pro tali percussione patitur, & præcipue expensas, quas pro medicamine fecit. vt in tex. & Exod. cap. 21. vnde istud cap. cum quatuor sequentibus, sumptum fuit, & l. fin. ff. de his, qui deiecit. vel effudit. Cicatricum autem, aut deformitatis nulla fit æstimatio: quia liberum corpus nullam recipit æstimationem. l. ex hac. ff. si quadr. paup. fec. dic. Sed quaeritur, an percussus, vel iniuriatus possit agere alio modo, quam hic dicatur? Respond. quod sic; nam hic agitur vtili actione legis Aquiliæ pro damno dato. Sed pro iniuria potest agere criminaliter, & ciuilitè, non dico simul; sed habet eligere. vt in l. prætor. ff. de iniur. Et si agit criminaliter, pœna est arbitraria, & applicatur fisco; si agit ciuilitè, tunc æstimatur iniuria per iuramentum iniuriati, taxatione præmissa, & pœna applicatur iniuriato. vt infr. c. olim. Et Instit. de iniur. §. pœna. & §. in summa.

Cap. 2. Si quis aperuerit.

SI quis aperuerit cisternam, & foderit, & non operuerit eam; cecideritque bos, vel asinus in eam; dominus cisternæ reddet pretium iumentorum; quod autem morsuum est, ipseus erit.

QVIA qui occasionem damni dat, damnum dedisse videtur. infr. c. fin. & l. videamus. ff. locat. Et ille, qui non præuidet, quod præuidere debuit, est in culpa. l. qui occidit. §. in hac. ff. ad l. Aquil. Et quoniam talis pote-

poterat præuidere huiusmodi periculum, si cisterna erat in publico. l. qui foueas. ff. ad leg. Aquil. nam si era: in loco priuato, vbi verifimiliter non poterat esse hoc periculum, non tenetur; nisi hoc fecerit fraudulentè. l. qui vias. ff. de damn. infest. sic enim non licet etiam ædificare in suo, quando quis facit ad æmulationem vicini, vel alterius. Bart. in l. cum allegas. C. ne fisc. vel respub. in dubio tamen non præsumitur quis facere in suo, animo nocendi. las. in l. ex hoc. ff. de iust. & iur. Ideo dans causam damnificandi animalia alterius, in casu, quo poterat præuidere, tenetur ad æstimationem, etiam si non fecerit ex proposito; punitur enim ex culpa sua. vt in tex. & Exod. cap. 21. & d. l. qui foueas.

Cap. 3. Si bos .

SI bos alienus cornupeta fuerit ab heri, & nudius tertius, & non custodiuit eum dominus suus, reddet bouem pro boue, & cadauer integrum accipiet .

QUÏA ex quo ille bos prius erat vitiosus, dominus præsumitur sciuisse. infr. c. fin. Et quoniam dominus, non custodiendo illum debita diligentia, fuit in culpa. l. 1. ff. si quadr. paup. fec. dic. Ideo tenetur ad rescindendum damnum ab illo suo animali illatum. vt in tex. & Exod. cap. 21. vnde non liberatur dando animal; secus autem si probabiliter ignorasset, nã tunc satis est, dare animal. infr. c. fin. & Instit. si quadr. paup. fec. dic. §. 1.

Cap. 4. Si læserit .

SI læserit quispiam agrum, vel vineam, & dimiserit iumentum suum, vt depascat aliena, pro damno æstimationem restituet .

QUÏA in alieno non licet pascere animalia sua; quod intellige, quando dat damnum; secus si non daret damnum, puta, quia itinerans transiens per prædium alienum, depascit ibi iumentum suum sine damno. vt in lib. feud. l. quoniam. §. fin. Et quoniam non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum. c. peccatum. de reg. iur. in 6. & l. vulgaris. ff. de furt. Ideo qui deduxit iumentum suum in campum alienum, vt ibi pasceret, tenetur in solidum ad æstimationem damni. vt in tex. & Exod. cap. 22. & l. qui seruandum. §. si glans. ff. de præscr. verb.

Cap. 5. Si egressus .

SI egressus ignis, comprehenderit aceruos frugum, siue stantes segetes in agris, reddet damnum, qui ignem succenderit .

QUÏA ille, qui non præuidet, quod præuidere debuit, est in culpa. l. qui occidit. §. in hac. ff. ad leg. Aquil. Et quoniam qui ignem apposuit in stipulam suam tempore ventolo, vel non adhibuit diligentiam, quam potuit, damnum, poterat præuidere, quod per illum erat vicinis illaturus. l. si seruus. §. si fornicarius. ff. ad l. Aquil. aliàs non tenetur, si de nulla negligentia

gentia inculpari possit. infr. c. fin. Ideo qui est in culpa de damno illato vicino propter ignem immissum in agrum suum, damnum illud refarcire tenetur. vt in tex. & Exod. cap. 22. & d. l. si feruus. §. si furnum.

Cap. 6. Si quis domum .

SI quis domum, vel arcem, cuiusquam incenderit voluntariè; sublata, & incensa omnia restituat, & tres annos pœniteat .

QVIA huius edicti utilitas evidens est, & iustissima seueritas; siquidem publicè interest, nihil rapi, & neminem damnificari ex huiusmodi incendijs. l. 1. ff. de incend. ruin. naufr. Et quoniã per restitutionem, prouidetur indemnitati damnificati; per pœnitentiam verò consulitur animæ ipsius peccantis; & auferitur temeritas in futurum similia perpetrandi. c. ex literis. de furt. Ideo qui huiusmodi incendium voluntariè commiserit, tenetur proximò satisfacere de damno, & ipse per tres annos debet agere pœnitentiam. vt in tex. & supr. c. prox. De iure autem ciuili, qui ex incendio, ruina, vel naufragio aliquid rapuerit, intra annum condemnatur in quadruplum, post annum in simplum. d. l. 1. Qui verò ædes, acerruunè frumenti iuxta domum positum combusserit, vincus, verberatus, ignificari iubetur, si modo sciens, prudensque id commiserit. Si verò casus id est, negligentia; aut noxam sarcire iubetur; aut si minus idoneus sit, leuis castigatur. Appellatione autem ædium, omnes species ædificij continentur. l. qui ædes. ff. d. tit. de incend.

Cap. 7. Olim .

SÆCULARIS potestas, qui clericum banniuit, condemnari debet per iudicem ecclesiasticum, secundum æstimationem iniuriæ, in expensis, & damnis .

QVIA laicis non licet de clericis legem dare. c. bene quidem. dist. 96. Et quoniam laici, qui exercent eorum indebitam iurisdictionem contra clericos, committunt sacrilegium, & violant ecclesiasticam libertatem. c. si quis principum. 16. q. 7. Ideo propter tale graue delictum, quis est in æstimatione iniuriæ, & in expensis, & damnis condemnandus. vt in tex. & Clem. 1. de pœnis, quæ addit etiam alias pœnas. & Authent. cassâ. C. de sacr. san. eccl.

Cap. 8. In nostra .

QUI iurat statutum super non repetendis damnis, hoc non obstantè, expensas repetere potest .

QVIA iuramentum non extenditur ad ea, de quibus non fuit actum, vel cogitatum. c. Quintauallis. de iureiur. Et quoniam in statutis debet heri stricta interpretatio, ita quod verba capiantur in propria, & stricta interpretatione. l. 3. §. hæc. ff. de neg. gest. & Bart. in l. omnes. ff. de iust.

iur. & iur. & in propria, & stricta interpretatione, appellatione damnorum non veniunt expensæ. vt in tex. & l. 3. ff. de damn. infect. Ideo cum aliud sit damnorum restitutorio, quàm expensarum satisfactio; in iuramento exhibito super damnorum articulo, intelligi non debet, quod factum expensarum fuerit comprehensum. vt in tex. & supr. c. prox.

Cap. 9. Si culpa :

A D hoc, vt teneatur is, qui damnum dedit, seu iniuriam irrogauit, necesse est, culpam interuenire; alioquin non tenetur.

QU IA ius naturale dicitur, quod pœna sit pro culpa infligenda; & quod nullus sine culpa puniri debeat; sed determinare pœnam secundum conditionem personæ, & culpæ, est iuris positui. S. Thom. par. 3. q. 5. art. 1. in addit. Et quoniam ea, quæ sunt de iure naturali, semper firma, & immutabilia permanēt. Instit. de iure naturali. §. penult. Ideo si culpa tu adatū est damnum, vel iniuria irrogata, seu alijs irrogatibus, opẽ sortẽ tulisti, aut hæc imperitia tua, siue negligentia euenerunt, iure super his satisfacere te oportet: nec ignorantia te excusat, si scire debuisti ex facto tuo iniuriam verisimiliter posse contingere, vel iacturam. Quod si animalia tua nocuisse proponas; nihilominus ad satisfactionem teneris; nisi ea dando passis damnum, velis liberare te ipsum; quod tamen ad liberationem non proficit, si fera animalia, vel quæ nocere consueuerunt, fuissent; & quam debueras, non curasti diligentiam adhibere. Sanè licet, qui occasionem damni dat, damnum dedisse videatur; secus est tamen in illo dicens, qui, vt non accideret, de contingentibus nil omisit. vt in tex. & l. 2. & 5. ff. ad leg. Aquil. & l. 1. ff. si quadr. paup. Iniuria autem fit, aut re, aut verbis. Re quoties manus infertur. Verbis quoties conuitium dicitur. c. cum te. de re iudic. & l. 1. ff. de iniur. Actio verò iniuriarum per dissimulationem aboletur, & anno tollitur. l. non solum. ff. de iniur. & l. si non conuitij. C. cod. Sed dices; si aliquis vocat alium latronem, vel periurium, aut adulterum, & verum dicit; nunquid est condemnandus? Respond. si hoc facit, accusando, vel denunciando, ad puniendum delictum; & hoc probauerit, non tenetur. l. eum, qui. ff. de iniur. & l. si quidem. C. cod. Idem est, si hoc faciat excipiendo, vt repellat eum à testimonio. c. ex parte Adæ. de testib. vel ab ordine, vel beneficio. c. super his. de accusat. hoc enim à iure conceditur. vt in dictis iuribus. & qui vitur iure suo, non videtur facere iniuriam. l. iniuriarum. ff. de iniur. & c. cum ecclesia. de elect. Sin autem, hoc dicit ad infamandum tantum, quod patet ex eo, quia nec dicendi iustam causam habet; tunc est omnino condemnandus. l. 3. & l. si quidem. C. de iniur. & c. ex merito. 6. q. 1. Et scias, quòd cum liber homo damnum dat, habet locum actio legis Aquilæ. l. 1. ff. ad leg. Aquil. vbi verò damnum dat animal, locum habet actio de pauperic. l. 1. ff. si quadr. paup. cum verò

verò dat feruus, habet locum actio noxalis, & tunc licitum est dare feruum pro damno dato. In fine de noxal. act. in princ.

In Sexto. Cap. vnic. Et si pignorationes :

REPRÆSALIAE contra personas ecclesiasticas concedi, vel concessa extendi non debent; contrasacientes (nisi reuocent intra mensem) singulares sunt excommunicati, vniuersitates interdictæ.

VIA et si pignorationes, quas vulgaris elocutio repræsalias nominat, in quibus alius pro alio prægrauatur, tanquam graues legibus, & æquitati naturali contrariæ, ciuili sint constitutione prohibita. Authent. vt non si. pign. pro al. perf. coll. 5. & C. vt null. ex vicar. pro al. vicar. debit. ten. l. vnic. lib. 11. Tamen quoniam præcipue est aduertendum, vt earum prohibitio in personis ecclesiasticis tanto amplius timeatur, quanto in illis specialius inhihentur. vt in tex. & c. quanquam. dist. 24. Ideo eas concedi contra ecclesiasticas personas, seu bona ipsarum, aut quantumcunque generaliter, prætextu cuiusvis consuetudinis (quæ potius est reputanda abusus) fortè concessa, ad illas extendi, præfenti decreto districtius inhihetur. Illi autem, qui contrasecerint, aduersus personas easdem, pignorationes, seu repræsalias concedendo, vel extendendo ad eas (nisi præsumptionem huiusmodi reuocauerint, à concessionis, vel extensionis tempore intra mensem) si personæ singulares fuerint, sententiam excommunicationis incurrant; si verò vniuersitas, ecclesiastico subiaceat interdicto. vt in tex. & Clem. vnic. de immunit. eccl. Et ad hæc vide Bart. in tract. de repræsalij. & Bald. in Authent. omnino. C. de act. & oblig.

Liber Quintus. Titulus XXXVII.

D E P O E N I S.

In Decretal. Cap. 1. Ea, quæ.

TOTIES puniendus est criminofus, quoties delictum iterat.

QVIA

maledic. De iure autem ciuili, cui applicetur multa, seu pœna pecuniaria, dic, vt not. in l. 4. C. de modo mult. & in l. agraria. ff. de term. mo.

Cap. 4. Calumniam.

VICTVS condemnatur victori presenti in expensis, etiam in causis pecuniarijs, nisi sententia pro absente feratur.

QUIA per huiusmodi condemnationem, consulitur indemnitati bonam causam fouentis, & reprimitur audacia temerè litigantis. c. finem. de dol. & cont. & l. cum, quem. ff. de iudic. Sed quoniam est aliquo modo puniendâ absentia contumaciter absentis, quamuis bonam causam, aliâs fouentis. l. properandum. §. & si quidem. C. de iudic. Ideo calumniam, & audaciam temerè litigantium, condemnando in expensis, & alio multiplici remedio, sanctio imperialis compescit; & cum sacris institutis consonare dignoscatur; præcipitur, vt de cætero in causis pecuniarijs victus victori in expensis condemnnetur, nisi sententia pro absente feratur. vt in l. text. & Instit. de pœna tem. litig. §. 1.